
Sede Legale: Piazza Ospitale n. 10 – Lodi (26900) – Tel. 0371/37.1 – C.F.  e P.IVA 09322180960

OGGETTO

ADOZIONE, AI SENSI DELL’ART. 37, COMMA 1, DEL DECRETO LEGISLATIVO 31 MARZO 
2023, N. 36, DEL PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PER IL TRIENNIO 2024/2026 E 

DELL’ELENCO ANNUALE DEI LAVORI PER L’ANNO 2024.

SU PROPOSTA: S.C. Gestione Tecnico Patrimoniale

IL DIRIGENTE RESPONSABILE: Melissa Rachelini

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: Melissa Rachelini

IL FUNZIONARIO ISTRUTTORE: Silvia Olivari

Documento firmato digitalmente ai sensi del Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa.



IL DIRETTORE GENERALE

PREMESSO che:
 ai sensi dell’art. 37, comma 1, del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, le 

stazioni appaltanti adottano il programma triennale dei lavori pubblici e lo 
approvano nel rispetto dei documenti programmatori e in coerenza con il bilancio 
(lettera a) della normativa testé citata) e approvano l’elenco annuale che indica i 
lavori da avviare nella prima annualità (lettera b) della normativa testé citata);

 il personale della Struttura Complessa Gestione Tecnico Patrimoniale all’uopo 
preposto ha provveduto alla definizione degli interventi da effettuare presso le 
diverse strutture aziendali e alla relativa analisi tecnica e quantificazione dei costi, 
sulla scorta degli atti di indirizzo della Direzione Strategica e in applicazione degli 
atti di programmazione diramati dalla Direzione Generale Welfare della Regione 
Lombardia;

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 5, ALLEGATO I.5, del sopra richiamato decreto 
legislativo 31 marzo 2023, n. 36, avente a oggetto: “Elementi per la programmazione 
dei lavori e dei servizi. Schemi tipo”, la formazione e preparazione del programma 
triennale dei lavori si articola nelle seguenti fasi:
 redazione dello schema di programma;
 adozione del programma triennale e dell’elenco annuale dei lavori con atto 

deliberativo dell’organo competente;
 pubblicazione, ai sensi di legge, dei documenti come sopra adottati;
 approvazione definitiva del programma triennale e dell’elenco annuale dei lavori 

entro 60 giorni dalla suddetta pubblicazione;
 pubblicazione, ai sensi di legge, dei documenti definitivamente approvati;
 approvazione dei suddetti documenti, eventualmente aggiornati, entro 90 giorni 

dalla data di decorrenza degli effetti del bilancio aziendale;

VISTO lo schema del programma triennale dei lavori per il triennio 2024/2026, 
comprendente l’elenco annuale dei lavori per l’anno 2024, proposto dal referente 
responsabile del programma, arch. Melissa Rachelini, Direttore della Struttura 
Complessa Gestione Tecnico Patrimoniale, per la cui attuazione si prevede, nel corso 
del triennio preso in considerazione, il ricorso a risorse aventi destinazione vincolata 
per legge per un importo complessivo di € 11.600.000,00;

PRESO ATTO che per gli interventi del suddetto schema del programma triennale dei 
lavori contenuti nell’elenco annuale dei lavori per l’anno 2024, sono stati redatti i livelli 
di progettazione richiesti, tutti conservati agli atti della Struttura Complessa Gestione 
Tecnico Patrimoniale;

RITENUTO di procedere, ai sensi del sopra richiamato art. 37, comma 1, del decreto 
legislativo 31 marzo 2023, n. 36, all’adozione del programma triennale dei lavori per il 
triennio 2024/2026, comprendente l’elenco annuale dei lavori per l’anno 2024, 
conformemente al suddetto schema;

PRESO ATTO dell’attestazione resa dal competente Responsabile in ordine alla 
regolarità tecnica del provvedimento;



PRESO ATTO dei pareri resi dal Direttore Amministrativo f.f., dal Direttore Sanitario e 
dal Direttore Sociosanitario, ciascuno per le rispettive competenze;

DELIBERA

per le motivazioni formulate in narrativa, che qui si intendono integralmente 
trascritte:

1. di adottare il programma triennale dei lavori per il triennio 2024/2026, 
comprendente l’elenco annuale dei lavori per l’anno 2024, che comprende i 
seguenti documenti, che si allegano alla presente deliberazione per farne parte 
integrante e sostanziale:
 scheda A – QUADRO DELLE RISORSE NECESSARIE ALLA REALIZZAZIONE DEL 

PROGRAMMA (AL01);
 scheda D – ELENCO DEGLI INTERVENTI DEL PROGRAMMA (AL02);
 scheda E – INTERVENTI RICOMPRESI NELL’ELENCO ANNUALE (AL03);

2. di provvedere alla pubblicazione, ai sensi di legge, dei documenti come sopra 
adottati;

3. di dare atto che l’onere per la realizzazione degli interventi previsti nel suddetto 
programma triennale dei lavori ammonta, complessivamente, a € 11.600.000,00, 
di cui € 5.300.000,00 per quelli previsti nell’anno 2024;

4. di dare atto che per la copertura economica del suddetto onere complessivo è 
previsto il ricorso a risorse aventi destinazione vincolata per legge, come riportato 
nel documento denominato “SCHEDA A – QUADRO DELLE RISORSE NECESSARIE 
ALLA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA” di cui al precedente punto “1”, rinviando 
la corrispondente registrazione contabile ai successivi e specifici provvedimenti 
che daranno attuazione ai singoli interventi;

5. di dare atto che il Responsabile del procedimento per l’adozione della presente 
deliberazione è l’arch. Melissa Rachelini;

6. di conferire al sunnominato Responsabile ogni più ampia facoltà di attuazione 
della presente deliberazione, compresa la diffusione eventuale agli uffici 
interessati e coinvolti nel relativo procedimento;

7. di dare atto che, ai sensi dell’art. 17, comma 6, della L.R. 30 dicembre 2009, n. 33 
e successive modifiche, il presente provvedimento, non soggetto a controllo, è 
immediatamente esecutivo e verrà pubblicato all’Albo on-line sul sito informatico 
aziendale.

IL DIRETTORE GENERALE
(Salvatore Gioia)












		2023-12-22T14:13:42+0000


		2023-12-22T14:15:29+0000
	Firma applicativa




